[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д у м а

Зиминского городского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

от 29.03.2018

г. Зима

 №  341
О внесении изменений в Устав Зиминского

городского муниципального образования

В целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации Устава Зиминского городского муниципального образования, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 10, статьей 36 Устава Зиминского городского муниципального образования, Дума Зиминского городского муниципального образования

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Устав Зиминского городского муниципального образования (далее - Устав ЗГМО) изменения (Приложение).

2. Администрации Зиминского городского муниципального образования:
2.1. Организовать регистрацию изменений в Устав ЗГМО в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
2.2. После проведения процедуры государственной регистрации опубликовать зарегистрированные изменения в Устав ЗГМО в средствах массовой информации.
3. Вносимые изменения в Устав ЗГМО вступают в силу с момента официального опубликования (обнародования) после государственной регистрации, за исключением положений, для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления их в силу.
3.1. пункт 5 части 1 статьи 9 Устава ЗГМО вступает в силу с 30.12.2018 года.

3.2. пункт 24 части 1 статьи 9 Устава ЗГМО вступает в силу с 01.01.2019 года.

3.3. пункт 33 части 1 статьи 9 Устава ЗГМО вступает в силу с 01.05.2018 года.

3.4. пункт 13 части 1 статьи 9.1 Устава ЗГМО вступает в силу с 06.03.2018 года.

4. Контроль исполнения настоящего решения осуществляют председатель Думы Зиминского городского муниципального образования Г.А. Полынцева и управляющий делами администрации Зиминского городского муниципального образования
С.В. Потемкина.

	Председатель Думы

Зиминского городского

муниципального образования

	Мэр Зиминского городского

муниципального образования

	________________Г.А. Полынцева

	_____________А.Н. Коновалов

Приложение

                                                                                   к решению Думы Зиминского городского

                                                                              муниципального образования

                                                                                     от  29.03.2018  №  341
            В Устав Зиминского городского муниципального образования внести следующие изменения:

1. В статье 9 Устава:

            1.1) в пункте 5 части 1 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
1.2)    пункт 24 части 1 изложить в новой редакции:
«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;»;

1.3)    пункт 25 части 1 изложить в новой редакции:
«25) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;»;
            1.4) в пункте 33 части 1 после слов «благотворительной деятельности и добровольчеству» дополнить словом «(волонтерству)»;
2. В статье 9.1 Устава:

2.1) пункт 13 части 1 изложить в новой редакции:
«13) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;
3. В статье 10 Устава:

3.1) часть 1 дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:

«4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;
3.2) пункт 6 части 1 изложить в новой редакции:
«6) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы города, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;
4. В статье 13 Устава:

4.1) в части 3 слова «рекреационные земли,» заменить словами «земли рекреационного назначения,»;
5. В статье 22 Устава:

5.1) изложить наименование статьи в следующей  редакции:
«Статья 22. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
5.2) часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
5.3)      пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
            5.4)   в части 7 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;
5.5) дополнить частью 8 следующего содержания:

 «8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом города и (или) нормативным правовым актом городской Думы с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
6. В статье 31 Устава:

6.1) часть 4 изложить в новой редакции:

«4. В случае, если мэр города, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Иркутской области об отрешении от должности мэра города либо на основании решения городской Думы об удалении мэра города в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы мэра города, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
7. В статье 36 Устава:
7.1) пункт 4 части 1 изложить в новой редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
7.2) часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;
8. В статье 58 Устава:

8.1) пункт 10 части 1 изложить в новой редакции:
«10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) – в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены.».